³ Theodulfi Episc. Aurelian. Capitulare ann. 797 ad parochiae suae sacerdotes, c. 30. (Mansi, xiii. p. 1001): Omni etenim die Deo in oratione nostra, aut semel, aut bis, aut quanto amplius possumus, confiteri debemus peccata nostra. Quia confessio, quam sacerdotibus facimus, hoc nobis adminiculum affert, quia accepto ab eis salutari consilio, saluberrimis poenitentiae observationibus, sive mutuis orationibus peccatorum maculas diluimus. Confessio vero, quam soli Deo facimus, in hoc juvat, quia quanto nos memores

the penitential time, the conditions for doing which acts had already found their way into the *libri poenitentiales*,⁴ was still considered an abuse.⁵ As excommunication became less frequent,

sumus peccatorum nostrorum, tanto horum Deus obliviscitur: et e contrario, quanto nos horum obliviscimur, tanto Dominus reminiscitur. Conc. Cabilon. ann. 813, can. 33: Quidam Deo solummodo confiteri debere dicunt peccata, quidam vero sacerdotibus confitenda esse percenset: quod utrumque non sine magno fructu intra sanctam fit Ecclesiam. Ita dum-taxat et Deo, qui remissor est peccatorum, confiteamur peccata nostra, et cum David dicamus: "Delictum meum cognitum tibi feci," etc. (Ps. xxxii. 5.) Et secundum institutionem Apostoli confiteamur alterutrum peccata nostra, et oremus pro invicem, ut salvemur (Jac. v. 16). Confessio itaque, quae Deo fit, purgat peccata: ea vero, quae sacerdoti fit, docet, qualiter ipsa purgentur peccata. Deus namque salutis et sanitatis auctor et largitor, plerumque hanc praebet sua potentiae invisibili administratione, plerumque medicorum operatione.

⁴ Particularly in England, first in Theodori Cantuar. Lib. poenit. (see Vol. I. Div. II. § 133, note 11. Then similar insertions are found in the Lib. poen. Romanus, as well as in the shorter edition, which Halitgar. Camerac. appended to his books de poenitentia (ap. Canisius-Basnage, ii. ii. 134), as well as in the more copious edition (ibid. p. 122 and 129).

⁵ Conc. Cloveshov. ann. 747 (under Cuthbert, the second successor of Theodore in the see of Canterbury) can. 26 (ap. Mansi, xii. 403): Postremo igitur (sicuti nova adjinventio, iuxta placitum scilicet propriae voluntatis suae, nunc plurimis periculosa consuetudo est) non sit eleemosyna porrecta ad minuendam vel ad mutandam satisfactionem per jejunium et reliqua expiationis opera, a sacerdote Dei pro suis criminibus jure canonico indictam, sed magis ad augmentandum emendationem suam, ut eo citius placetur divinae indignationis ira. Bonum est omnino psalmodiae insistere, bonum est genua saepius veraci flectere intentione, bonum est eleemosynas quotidie dare: sed pro his non est abstinentia remittenda, non est jejunium impositum semel iuxta Ecclesiac regulam, sine qua non remittuntur ulla peccata, relaxandum. Can. 27: Non eis eo licentius—peccare—vel jejunium pro peccatis indictum relaxare, vel eleemosynas minus largire, ullo modo licet, quo pro ipsis alias psalmos cantare putant, vel jejunare. Nuper quidam dives secundum hoc sacculum, petens reconciliationem pro magno quadam facinore suo citius sibi dari, affirmans in suis literis idem nefas iuxta multorum promissa in tantum esse expiatum, ut si deinceps vivere possit, trecentorum annorum pro eo plene jejunium, satisfactionum modis per aliorum scilicet psalmodiam, et jejunium, et eleemosynas, persolutum esset, excepto illius jejunio, et quanvis ipse utcumque vel parum jejunaret. Ergo si ita placari per alios potest divina justitia, cur divites—difficilius voce veritatis regnum intrare caelorum—dicuntur? etc. Conc. Cabilonense, ann. 813, can. 36, against those, qui ex industria peccantes propter eleemosynarum largitionem quandam sibi promittunt impunitatem. Can. 38: Modus autem poenitentiae peccata sua confitendum aut per antiquorum canonum institutionem, aut per S. Scripturarum auctoritatem, aut per ecclesiasticam consuetudinem—imponi debet, repudiatis ac penitus eliminatis libellis quos poenitentiales vocant quorum sunt certi errores, incerti auctores. Qui dum pro peccatis gravibus leves quosdam et inusitatos imponunt poenitentiae modos, consunt pulvilos secundum propheticum sermonum, sub omni cubito manus, et faciunt cervicalia sub capite universae aetatis ad capienda animas, Ezech. xiii. 18 (repeated in Conc. Mogunt. ann. 847, c. 31, and in the Capitulis Rodulfi Archiepisc. Bituricensis c. 33. ap. Mansi, xiv. 958; similarly Conc. Paris. ann. 829, lib. i. c. 32). Can. 45: Nam et a quibusdam, qui Romam Turonumve, et alia quaedam loca sub praetextu orationis inconsulte pergritant, plurimum erratur. Sunt Presbyteri et Diacones et caeteri in clero constituti, qui negligenter viventes, in eo purgari se a peccatis putant, et ministerio suo fungi debere, si praefata loca attingant. Sunt nihilominus laici, qui putant se impune peccare aut peccasse, quia haec loca oratui frequentant—non attendentes quod ait b. Hieronymus: Non Hierosolymam vidiisse sed Hierosolymis bene vixisse landandum est. Qui vero peccata sua sacerdotibus, in quorum

in consequence of this arrangement in the system of penance,⁶ it had become more fearful by the civil forfeitures which were connected with it,⁷ and by the distinction which began to be made in the ninth century between *excommunication* and *anathema*.⁸ Besides, in all matters of this kind the highest appeal was to the diocesan bishop.⁹

sunt parochii, confessi sunt, et ab his agendae poenitentiae consilium acceperunt, si orationibus insistendo, eleemosynas largiendo, vitam emendando, mores componendo, Apostolorum limina, vel quorumlibet Sanctorum invisere disiderant, horum est devotionis modis omnibus collaudanda.

⁶ Caroli M. Capit. iii. anni 803, and thence extracted in Capitul. lib. i. c. 136, lib. vi. c. 217: Ut excommunicationes passim (for which capit. lib. vi. subito) et sine causa non fiant.

⁷ Cf. § 8, note 25.

⁸ The germs of such a distinction in Augustin. Hom. 50, de Poenitentia: Prohibitio (a communione) mortalis and medicinalis. Syn. Rom. v. sub Symmacho A.D. 504 (Mansi, viii. 298): Si vero monachus aut laicus fuerit, communione privetur, et si non emendaverit vitium, anathemate feriatur. Cf. du Pin de Ant. eccl. discipl. p. 261, ss. Synodus Regiaticina A.D. 850, can. 12: Hoc autem omnibus Christianis intimandum est, quia hi qui sacri altaris communione privati, et pro suis sceleribus reverendis adytis exclusi publicae poenitentiae subjugati sunt, nullo militiae saecularis ut concilio, nullamque reipublicae debent administrare dignitatem. Qui vero administratione Episcopi seu sacerdotum perpetrato scelere poenitentiae remedium suspicere noluerint, magis abjiciendi sunt, anathematizandi scilicet, tamquam putrida ac desperata membra ab universalis Ecclesiae corpore dissecdandi, cuiusmodi jam inter Christianos nulla legum, nulla morum, nulla collegii participatio est, quibus neque in ipso exitu communicatur, et quorum neque post mortem saltem inter defunctos fideles commemorationis fit. Sed si ad hoc irrevocabile judicium obdurate cordus contentus trahit, non sine magna tamen examinatione venendum est, et omnia sacerdoti prius experienda, nec absque metropolitani cogitatione, et provincialium Episcoporum communi judicio quemlibet anathematizandum esse permissimus. Comp. Arsenii Episc. (legate of Nicol. I.) Ep. gener. ad omnes Episc. (ap. Mansi, xv. 326). Planck's Gesch. d. kirchlichen Gesellschaftsverfassung, iii. 507.

⁹ Ahytonis Episc. Basiliensis Capitulare (about 820), c. 18 (Mansi, xiv. 396): Nullus ordinatus sive ordinandus migret de sua parochia ad aliam nec ad limina Apostolorum causa orationis. Ecclesiae suae cura derelicta, nec ad palatium causa interpellandi, nec a communione suspensus ab alio communionem recipiendi, sine permissione et praescientia Episcopi sui: quod si fecerit, nihil valet hujusmodi communio, aut ordinatio, aut demigratio. Et hoc omnibus fidelibus denuntiandum, ut qui causa orationis ad limina Apostolorum pergere cupiunt, domi confiteantur peccata sua et sic profiscantur: quia a proprio Episcopo aut sacerdote ligandi aut exsolvendi sunt, non ab extraneo.